
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea Actului Adițional nr.1 la Protocolul de colaborare nr.4006125/DGA/27.02.2023 și 

nr.40/06.03.2023 încheiat între Direcția Generală Anticorupție și Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean 

Giurgiu și alocarea sumelor necesare finanțării unor cheltuieli aferente programului de promovare a 

activităților de prevenire şi combatere a corupției, implementat în cadrul Sistemului de Management 

Anticorupție la nivelul Consiliului Județean Giurgiu 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.3241 din 14 februarie 2024 al președintelui; 

- raportul de specialitate nr.3248 din 14 februarie 2024 al Compartimentului Control intern și 

managementul calității; 

- avizul nr.33/29.02.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 

- avizul nr.33/29.02.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.25 din 31 iunie 2022 privind încheierea unui Protocol de 

colaborare între Direcția Generală Anticorupție și Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu și 

alocarea sumelor necesare finanțării unor cheltuieli aferente programului de promovare a activităților de 

prevenire şi combatere a corupției, implementat în cadrul Sistemului de Management Anticorupție la 

nivelul Consiliului Județean Giurgiu; 

- prevederile art.173 alin.(7) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a) și lit.f), art.197 

alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările cu 

completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă încheierea Actului Adițional nr.1 la Protocolul de Colaborare între Direcția 

Generală Anticorupție și Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu înregistrat cu nr. 4.006.125/DGA 

din 27.02.2023, respectiv nr.40/06.03.2023, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. (1) Se aprobă contribuția financiară a Județului Giurgiu necesară finanțării unor cheltuieli 

aferente programului de promovare a activităților de prevenire şi combatere a corupției implementate în 

cadrul Sistemului de Management Anticorupție la nivelul Consiliului Județean Giurgiu.  

(2) Suma alocată pentru activitățile ce vor fi organizate în anul 2024 este de 25.000 de lei și se va 

suporta din bugetul propriu de venituri și cheltuieli al județului Giurgiu din capitolul 80.02.01.30 „Alte 

cheltuieli pentru acțiuni generale economice și comerciale”. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Control intern și managementul calității, Serviciului Juridic-

contencios și monitorizare proceduri administrative, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate, pentru 

ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                  Aurelia BREBENEL 

Giurgiu,04 martie 2024 

Nr.51 
Adoptată cu 30 voturi „pentru”,0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.51/04.03.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

ACT ADIȚIONAL 

la Protocolul de Colaborare nr.4006125/DGA/27.02.2023 și nr.40/06.03.2023 

încheiat între Direcția Generală Anticorupție și Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu 

 

 

În conformitate cu dispozițiile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.120/2005 privind 

operaționalizarea Direcției Generale Anticorupție din cadrul M.A.I., aprobată cu modificări prin Legea 

nr.383/2005, cu modificările și completările ulterioare, ale art.19 din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Direcției Generale Anticorupție, aprobat prin Ordinul ministrului afacerilor interne 

nr.158/2017, precum și ale art. 173 alin. (1) lit. e. din O.UG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În vederea promovării unor mesaje cu conținut informativ-preventiv anticorupție, diversificării 

canalelor de informare a societății civile, precum și pentru desfășurarea unor activități de relații cu publicul 

și audiențe de către Direcția Generală Anticorupție,  

În temeiul prevederilor art.10 alin.(3) din Protocolul de colaborare nr. 4006125/DGA/27.02.2023 

și nr.40/06.03.2023 încheiat între Direcția Generală Anticorupție și Consiliul Județean Giurgiu, 

 

DIRECȚIA GENERALĂ ANTICORUPȚIE, denumită în continuare D.G.A., cu sediul în 

București, Șoseaua Olteniței, nr. 390 A, Sector 4, reprezentată de ______________ (Î) Director General, 

pe de o parte 

 

și 

 

JUDEȚUL GIURGIU prin CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU, denumit în continuare 

Consiliu, cu sediul în Giurgiu, str. București, nr. 10, reprezentat prin ________________Președinte, pe de 

altă parte, 

denumite în continuare Părți, au convenit încheierea prezentului act adițional, cu următoarele prevederi: 

 

I. Se modifică art.10 (1) al Protocolului de colaborare încheiat între Direcția Generală Anticorupție 

și Consiliul Județean Giurgiu înregistrat cu nr. 4006125/DGA/27.02.2023, în sensul prelungirii acestuia 

pentru o perioadă de un an. 

 

II. Celelalte prevederi ale Protocolului de colaborare rămân neschimbate. 

 

III. Prezentul Act adițional a fost încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

 

 

DIRECȚIA GENERALĂ ANTICORUPȚIE           CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

         COMISAR –ȘEF DE POLIȚIE                                       PREȘEDINTE 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 


